
ANO XXXIX                  N.º 114               14/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018  (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP....................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CANP, TUR.....................................................................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 40.340 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.008181/2009-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a CINTIA DE MELO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, do 
cargo de Contador, matrícula SIAPE n.º 1461129, código de vaga 235037, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 15.06.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.344 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.006885/2009-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a SOLANGE ARENA PANIZZUTTI, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor NESTOR GERALDO PANIZZUTTI, matrícula SIAPE nº. 
303573, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Titular, Nível 01, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 19/05/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.345 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007266/2009-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA BEDRAN, no percentual de 100%, na qualidade de viúva do 
ex-servidor YUSSEF BEDRAN, matrícula SIAPE no. 619684, aposentado no cargo de Médico-Área, 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 10/05/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.405 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007727/2009-75,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a EDMÉA DA COSTA, no percentual de 100%, na qualidade de viúva 
do ex-servidor BALDUÍNO VIANA, matrícula SIAPE no. 304976, aposentado no cargo de Auxiliar de 
Anatomia e Necropsia, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/06/2009, com fundamento no 
artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 
10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  40.464 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo 23069.008345/2009-69,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MONICA GARELLI MACHADO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1102575, a partir de 01 de julho de 2009, por necessidade de 
serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.474 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004663/2009-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto, ocupado por ALICE HELGA WERNER, matrícula SIAPE nº. 310487, código de vaga nº 
238342, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 26.03.2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.483 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007043/2008-92,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA CHRISTINA DA PENHA MARSIAJ VAZ, no percentual 
de 100%, na qualidade de companheira do ex-servidor NUNO LINHARES VELLOSO, matrícula 
SIAPE nº. 310862, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 29/04/2008, com fundamento no artigo 
217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.484 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.70012/09-59,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a JOANA LUCIA PERES, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira do ex-servidor MESSIAS FERNANDES GUIMARAES, matrícula SIAPE nº. 302817, 
falecido em 24/01/2009, no cargo de Motorista, Nivel de Classificação C, Nivel de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com 
fundamento na alínea “c” e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º 
da Lei nº. 10.887/04.           
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.485 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007911/2009-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a CARLOS DA SILVA GARCIA, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúvo da ex-servidora MARIA ALICE TERRA GARCIA, matrícula SIAPE no. 1038693, ocupante 
do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 04, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecida em 05/03/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei 
nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40486 de 01 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.007437/2009-21,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a DIONE MARIA DA SILVA COSTA, no percentual de 50%, na 
qualidade de viúva, e pensão temporária a CAMILA DA SILVA COSTA, no percentual de 50%, na 
qualidade de filha menor, do ex-servidor MANOEL DA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 
309305, aposentado no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 19/05/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a” e inciso II, alínea “a” da 
Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 34/09. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 03/07/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 

 
• Processo nº 23069.007408/09-60 – WALESKA SCARME BELTRAMI TAVARES, SIAPE Nº 
1692674. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 02/06/2009. (Curso de Mestrado 
em Música – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.077767/09-84 – FABIANE GONÇALVES DE FARIA, SIAPE Nº 1432392. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 29/05/2009. (Curso de Bacharelado em Enfermagem – 
correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.007971/09-38 – FLAVIO ALVES SERAFINI, SIAPE Nº 1528648. Concessão 
de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 09/06/2009. (Curso de Especialização em História do Brasil 
pós 1930– correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.003547/09-14 – LUCIANE FRANCO DE SOUZA, SIAPE Nº 0308731. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 20/03/09. (Curso MBA – Gestão pela Qualidade 
Total – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.7781809-78 – ODILON ALDOLFO BRANCO DE SOUZA, SIAPE Nº 
1432426. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 10/06/09. (Curso de Especialização em 
Enfermagem em Cuidados Intensivos com Ênfase em Cliente em Unidade de Emergência – correlação 
direta). 
 
ANNA PERSIA RODRIGUES ALVES _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos – DDRH 
                                                   
                                                                

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 35/09. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 03/07//2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a Concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.003363/09-54 – ANA LUCIA TORRES MARINHO, SIAPE Nº 1498041. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/03/2009. (Curso MBA - Gestão pela Qualidade 
Total – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.007663/09-11 – ANESIO PASSAMAI, SIAPE Nº 1484332. Concessão de 10% 
(dez por cento) a partir de 04/06/2009. (Curso de Graduação em Ciências – Habilitação em Matemática 
– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069. 077301/09-89 – CARLA ANDRÉIA CAMARGO DE SANTANA – SIAPE Nº 
1571319. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 03/03/09. (Curso de Graduação em Direito – 
correlação indireta). 
 
• Processo nº. 23069.005141/09-76 – CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA – SIAPE Nº 1460494. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 22/04/09. (Curso de Graduação em Matemática -  
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.0071079/09-19 – CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL – SIAPE Nº 1078097. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/06/09. (Curso de Licenciatura em Matemática – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077797/09-91 – GILMAR DE SOUZA LACERDA, SIAPE Nº 1446331. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 05/06/9. (Curso de Bacharel em Farmácia – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.007304/09-55 – JOÃO PEDRO GATTO E FARO, SIAPE Nº 1508973. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 29/05/2009. (Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077854/09-31 – MARCELO DONZA BARCHET, SIAPE Nº.2126815. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 19/06/09. (Residência Médica em Neurologia – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.007790/09-10 – MAURÍCIO DOS SANTOS JUNIOR, SIAPE Nº 1461668. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 05/06/09. (Curso de Licenciatura em Matemática – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077739/09-67 – RODRIGO VICTOR DE SOUZA, SIAPE Nº 1447526. 
Concessão de 5% (cinco por cento) a partir de 25/05/2009. (Curso de Graduação em Arquivologia – 
correlação indireta). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 09 

 
• Processo nº 23069.003362/09-18 – VERÔNICA NOVAES ESTEVES ROCHA, SIAPE Nº 
1465376. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/03/2009. (Curso MBA - em 
Administração e Sistema de Informações – correlação direta). ANNA PERSIA RODRIGUES 
BASTOS - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DDRH 
                                                                          

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº 36 /09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 03/07/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação da servidora abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº23069.077699/09-53 – CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO, SIAPE 
Nº01461527. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
15/05/2009.(Curso MBA – Engenharia Econômica e Financeira – correlação direta). 
 
• Processo nº23069.005190/09-17 – ELIANA NEVES BOTELHO, SIAPE Nº0303002. Alteração de 
27% (vinte e sete por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento), a partir de 24/04/2009.(Curso de 
Mestrado Profissional em Sistema de Gestão – correlação direta). 
 
• Processo nº23069.077714/09-63 – PAULO ROBERTO DE ARAUJO, SIAPE Nº1097245. 
Alteração de 5% (cinco por cento) para 15% (quinze por cento), a partir de 19/05/2009. (Curso de 
Graduação em Administração – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.0077841/09-62 – PEDRO GOMES FRAGOSO, SIAPE Nº1077747. Alteração 
de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento), a partir de 17/06/09. (Ensino Médio – correlação 
direta). 
 
• Processo nº23069.007309/09-88 – VERÔNICA DE SOUZA BOMFIM PINHEIRO,  SIAPE 
Nº01630671. Alteração de 10% (dez por cento) para 20% (vinte por cento), a partir de 29/05/2009. 
(Curso de Pós-Graduação “Lato-Sensu” em Artes Plásticas – correlação indireta). ANNA PERSIA 
RODRIGUES BASTOS - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
                                   
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 37/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 03/07/2009 
 
INTERESSADO: Diveresos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.040390/09-16 – ALMERI FAGUNDES DO AMARAL, SIAPE Nº 0374991. 
 
• Processo n° 23069.077825/09-70 – UELITON SILVA SANTOS,  SIAPE Nº 1445620. 
 
• Processo nº 23069.008323/09-07 – JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA, SIAPE Nº 0306437.  
 
ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos – DDRH 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
         
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009                                            SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 011 

 

     PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO

23069.005439/2009-86 ANA MARIA AMARAL QUINTÃO ASSISTENTE SOCIAL 755256 FACULDADE DE MEDICINA 

08.DEZ.1975 A 07.DEZ.1980* 
08.DEZ.1980 A 07.DEZ.1985 
08.DEZ.1985 A 07.DEZ.1990 
08.DEZ.1990 A 07.DEZ.1995 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 32.204 de 12/01/04, 
publicada no BS/UFF nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 
245, da Lei nº. 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser 
usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº. 
40, da SAF/DRH:  

 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº. 119/2009 

 

 

 
* Este período já foi usufruído 
 
 
Em 18/06/2009                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                                                            Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                         # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDV/DAP, Nº. 120/09. 
 
 
DATA: 18/06/2009 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 
PROCESSO: 23069.004589/2009-72 
 
INTERESSADO: LUIZ ANTONIO AFFONSO  
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar, com base na Resolução nº. 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos incisos I 
a III, do art. 7º, da Lei nº. 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do expediente 
061481/97-91 a LUIZ ANTONIO AFFONSO, Analista de Ciências e Tecnologia, Matrícula SIAPE 
755284, lotado(a) na Divisão de Estudos e Projetos, que passa a ser:    
  
- De 09.NOV.81 a 08.MAR.87;  
- De 09.MAR.87 a 08. MAR.92. 
 
Acrescentamos que o interessado não faz jus a nenhum outro período de licença prêmio por assiduidade 
além dos acima concedidos. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009                                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 013 

 

     PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO

23069.77774/2009-86    ANGELA SANTOS FERREIRA MÉDICO-ÁREA 304192 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
ANTONIO PEDRO 

20.ABR.1983 A 19.OUT.1988 
20.OUT.1988 A 19.OUT.1993 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 32.204 de 12/01/04, 
publicada no BS/UFF nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o 
artigo 245, da Lei nº. 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a 
Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a 
ser usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação 
Normativa nº. 40, da SAF/DRH:  

 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº. 156/2009 

Em 29/06/2009                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                                                            Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                         # # # # # # 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 014 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 159/09. 

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
Em, 30/06/2009      
 
PROCESSO Nº. 23069.0077831/2009-27 
 
INTERESSADO: VANIA GOMES RIOS 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 30/06/2009         
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.0077831/2009-27, concedo a servidora VANIA 
GOMES RIOS, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2084130, lotada no Hospital 
Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 15/06/2009, pelo 
período de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
                                                       

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 168/09. 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 09/07/09    
 
PROCESSO Nº. 23069.002797/2008-56 
 
INTERESSADO: ADRIANA RUIZ SILVA RABAÇAL PINTO 
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica         
 
DECISÃO: GAR, em 01/07/09                
 
Com base no Art. 20 da Lei nº 11.233, de 22/12/05, que acrescentou na Lei nº 11.091, de 12/01/05 o 
Art. 26-A, autorizo a cessão por Colaboração Técnica  da servidora ADRIANA RUIZ SILVA 
RABAÇAL PINTO, Auxiliar Administrativo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens  do 
cargo  que ocupa nesta Universidade, a fim de colaborar junto à Universidade Federal do Acre, a partir 
de 12/04/2009, pelo prazo de 01 (um) ano.ROBERTO DE SOUZA SALLES. Reitor. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 015 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 169/2009 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 09/07/09    
 
PROCESSO Nº. 23069.001415/2008-77 
 
INTERESSADO: MARGARETH BARÇANTE LISBOA  
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica         
 
DECISÃO: GAR, em 01/07/09                
 
Com base no Art. 20 da Lei nº 11.233, de 22/12/05, que acrescentou na Lei nº 11.091, de 12/01/05 o 
Art. 26-A, autorizo a cessão por Colaboração Técnica  da servidora MARGARETH BARÇANTE 
LISBOA, Assistente em Administração,matrícula SIAPE nº 306311, sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens  do cargo  que ocupa nesta Universidade, a fim de colaborar junto à Representação do 
Ministério da Educação no Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 01 (um) ano.ROBERTO DE 
SOUZA SALLES. Reitor. 
                                                    

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 170/09. 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 10/07/09      
 
PROCESSO Nº. 23069.007877/2009-89 
 
INTERESSADO: MARIANA GOMES PAULSE 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 08/07/09              
   
Em face do que consta no presente processo nº 23069.007877/2009-89, concedo a servidora 
MARIANA GOMES PAULSE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466301, lotada na 
Secretaria  Administrativa do Instituto de Letras, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 01/07/2009, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS. 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP, Nº. 071 de 10 de julho de 2009. 

 
                                                                                              

EMENTA: Torna sem efeito a DTS/CANP nº. 036 de 
24/05/2007, que constitui a Comissão 
Permanente de Licitação do CANP.  

 
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em especial, 
as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº. 30.957, de 19 de janeiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Destituir os servidores HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº. 
0305812-2, VANESSA FERREIRA DE MACEDO, Laboratorista, Matrícula SIAPE nº. 1474851-6; 
MÁRCIO GOMES FURTADO, Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE nº. 1081211-2; 
ARISTON JORGE BEZERRA, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº. 0307224-9; ELI 
GOMES FALCÃO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 0308694-1, que constituíam a 
Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações realizadas no âmbito do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha (CANP – UG – 153172) da Universidade Federal Fluminense.         
                                                                                                                                                                                                 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOSÉ DE ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP, Nº. 072 de 10 de julho de 2009. 

 
                                                                                              

EMENTA: Constitui Comissão Permanente de 
Licitação para processar, divulgar, 
receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às 
licitações realizadas no âmbito do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha (CANP – UG 
153172) da Universidade Federal 
Fluminense.  

 
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em especial, 
as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº. 30.957, de 19 de janeiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores VANESSA FERREIRA DE MACEDO, Laboratorista, Matrícula SIAPE 
nº. 1474851, SAMIRA APARECIDA DE SENA OSÓRIO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº. 1630668, ORLANDO CRISPI NETO, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº. 
00311536, JOÃO ADALBERTO DA SILVA DINIZ, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº. 0307026 e MARLON SARUB DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 0302713, para, sob a presidência 
do primeiro e, em seus impedimentos pelo segundo, constituírem Comissão Permanente de Licitação 
para processar, divulgar, receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações realizadas no âmbito do Colégio Agrícola Nilo Peçanha (CANP – UG – 153172) da 
Universidade Federal Fluminense.         
                                                                                                                                                                                                  
2 – A Comissão deverá funcionar com, pelo menos, 03 (três) de seus membros. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ DE ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 114 14/07/2009 SEÇÃO II                         PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, Nº. 11 de 23 de junho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Coordenador de Monitoria do 
Departamento de Urbanismo 

 
O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o professor JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO (SIAPE 03108871) como Coordenador 
de Monitoria para o Departamento de Urbanismo. 
 
2 – Esta designação não implica em cargo de direção ou função gratificada; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSÔA 
Chefe do Departamento de Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 

 


